ATA Nº 748 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata  da  sessão  extraordinária  do  Conselho
de Unidade do CED, realizada no dia 13 de
janeiro  de  2023,  às  nove  horas,  realizada
por videoconferência RNP.

Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas,
através  de  videoconferência  RNP,  reuniu-se  o  Conselho  de  Unidade  do  CED,
convocado extraordinariamente pela Convocação nº 01/CED/2023, com a presença
dos(as) conselheiros(as): Hamilton de Godoy Wielewicki , Diretor do CED; Carla
Cristiane Loureiro,  Direção do CA; Juliane Mendes Rosa La Banca,  Direção do
NDI; Alaim Souza Neto, Chefia do EED; Marcelo Minghelli, Chefia do CIN; Edson
Marcos  de  Anhaia,  Chefia  em  exercício  do  EDC;  Patrícia  de  Moraes  Lima,
Coordenação Pedagogia e Representante titular na Câmara de Graduação; Patrícia da
Silva Neubert,  Subcoordenação Biblioteconomia; Márcio Matias,  Subcoordenação
Ciência  da  Informação;  Thaise  Costa  Guzzatti,  Subcoordenação  Educação  do
Campo; Cezar Karpinski, Coordenação Arquivologia; Sandor Fernando Bringmann,
Coordenação PROFHistória; Jefferson Neri Cobari,  Representante Discente titular
Arquivologia e Mateus  Rebouças  Nascimento,  Representante  Discente  titular
PGCIN. Sob a presidência do Conselheiro Hamilton de Godoy Wielewicki , Diretor
do  CED,  com  o  quórum  estabelecido,  colocou  a  pauta  em  apreciação.  Sendo
aprovada por unanimidade, abriu-se a sessão. 1. Homologações ad referendum: a)
Processo nº 23080.075338/2022-91; Requerente: Edson  Marcos  de  Anhaia;
Assunto: PAAD  2023.1  EDC; Relator:  Alaim  Souza  Neto.  b)  Processo nº
23080.072144/2022-34; Requerente: Márcia  de  Souza  Hobold; Assunto:
Afastamento  -  Pós-Doutorado; Relator: Sandor  Fernando  Bringmann.  c)
Processo  nº  23080.066442/2022-95;  Requerente:  Celia  Regina  Vendramini;
Assunto: Afastamento - Pós-Doutorado; Relatora: Mônica Martins da Silva. d)
Processo  nº  23080.073408/2022-77;  Requerente:  Andréa  Martini;  Assunto:
Redistribuição de servidor; Relatoria; Comissão de análise EDC. e)Processo nº
23080.072928/2022-62;  Requerente:  Graziela  Rinaldi  da  Rosa;  Assunto:
Redistribuição de servidor; Relatoria; Comissão de análise EDC. f) Processo nº
23080.072933/2022-75;  Requerente:  Leonidas  Luiz  Volcato  Descovi  Filho;
Assunto: Redistribuição de servidor; Relatoria; Comissão de análise EDC. g)
Processo nº 23080.073179/2022-91; Requerente: Paulo Cesar Gastaldo Claro;
Assunto: Redistribuição de servidor; Relatoria; Comissão de análise EDC. h)
Processo  nº  23080.073420/2022-81;  Requerente:  Gianfrancisco  Schork;
Assunto: Redistribuição de servidor; Relatoria; Comissão de análise EDC. i)
Processo  nº  23080.072939/2022-42;  Requerente:  Myriam  Regina  Zapaterra
Mendes; Assunto: Redistribuição de servidor; Relatoria; Comissão de análise
EDC.  j)  Processo  nº  23080.072942/2022-66;  Requerente:  Roberto  Antônio
Finatto; Assunto: Redistribuição de servidor; Relatoria; Comissão de análise
EDC. k) Processo nº 23080.073654/2022-29; Requerente: Silvio Calgaro Neto;
Assunto: Redistribuição de servidor; Relatoria; Comissão de análise EDC. l)
Processo  nº  23080.076900/2022-02;  Requerente:  Alaim Souza Neto;  Assunto:
Abertura de concurso EED - Teoria Geral de Planejamento e Desenvolvimento
Curricular.  Em apreciação, as homologações  ad referendum foram aprovadas por
unanimidade. 2. Processo nº 23080.020035/2022-31; Requerente: Carla Cristiane

Loureiro; Assunto: Relatório final concurso CA - Letras/Língua Estrangeira
Moderna – Francês; Relatora: Juliane Mendes Rosa La Banca. O presidente leu
o  parecer  favorável,  que  foi  aprovado  por  unanimidade.  3.  Processo  nº
23080.020033/2022-42;  Requerente:  Carla  Cristiane  Loureiro;  Assunto:
Relatório final concurso CA - Disciplina língua estrangeira - Alemão; Relatora:
Juliane Mendes Rosa La Banca.  O presidente  leu o parecer  favorável,  que foi
aprovado por  unanimidade.  4.  Processo  nº  23080.020016/2022-13;  Requerente:
Carla Cristiane Loureiro;  Assunto: Relatório final  concurso CA - Disciplina
Geografia;  Relator(a):  Juliane  Mendes  Rosa  La  Banca.  O  presidente  leu  o
parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a
ata foi colocada em apreciação e aprovada por unanimidade. O presidente encerrou a
reunião  e,  para  constar,  eu,  Tatiane  Terezinha  da  Silva  Pereira,  Coordenadora
Administrativa  do CED, lavrei  a  presente  ata  que será assinada por  mim e pelo
senhor  presidente,  estando  a  gravação  integral  da  sessão  à  disposição  em meio
digital. Florianópolis, 13 de janeiro de 2023.

		2023-01-13T09:39:36-0300

		2023-01-13T09:55:04-0300